
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2021
Edição 2006

09 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2021 - EDIÇÃO 2006ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de Ad-
ministração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarouski 
Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO:  Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabiano 
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 144/2021

“Concede Licença Maternidade a servidora que menciona, e dá 
outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, conforme requerimento e 
atestado médico e o protocolado sob nº 433/2021;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida licença maternidade a servidora 
Eliane Sybrux, ocupante do cargo emprego público de Agente 
Comunitário de Saúde, de 21 de janeiro de 2021 a 20 de maio de 
2021, pelo período de 120 (cento e vinte) dias.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 25 de janeiro de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 145/2021

“Designa servidores para comporem a Comissão Permanente de 
Licitações, e dá outras providências.”

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Ficam designados os servidores municipais a 
seguir mencionados para comporem a Comissão Permanente de 
Licitações, com a função de receber, examinar e julgar os docu-
mentos e procedimentos relativos às licitações e ao cadastramen-
to de licitantes:
I - Lidiane Campagnaro, ocupante do cargo efetivo de Agente Ad-
ministrativo;
II - Vanessa Aparecida Becher Sass, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo;
III - Caroline Louize da Fonseca Silva Portela, ocupante do cargo 
efetivo de Técnica em Licitações; 
IV - Andriele Sydoski, ocupante do cargo em comissão de Asses-
sora do Departamento de Tesouraria;
V – Marcia Cordiaki, ocupante do cargo em comissão de Asses-
sora do Departamento de Tributação, Fiscalização e Protocolo;
VI - André Geraldo Morskei, ocupante do cargo em comissão de 
Diretor Geral de Compras; 
VII - Amanda Perbeline dos Santos, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo;
VIII - João Ediuvã Ignácio, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Operacional;
IX - Nilcélia Catarina dos Santos, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo;
X - Maricleia Grzeszezyszen, ocupante do cargo em comissão de 
Assessora do Departamento de Licitações;
XI - Nataly Tauany Filla, ocupante do cargo em comissão de Dire-
tora do Departamento de Engenharia e Obras;
XII - Mateus Matias, ocupante do cargo em comissão de Diretor 
do Departamento de Planejamento Estratégico e Captação de Re-

DECRETOS



3 SEGUNDA - FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2021 - EDIÇÃO 2006ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

cursos;
XIII - Aline de Fatima Lapchenski, ocupante do cargo efetivo de 
Arquiteta e Urbanista;
XIV – Nicole Cavali da Luz, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente do Departamento de Engenharia;

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data, 
revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
381, de 04/08/2020.

Secretaria Municipal de Administração, 25 de janeiro de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 003/2021

Motivação: Artigo 25 I da Lei 8.666/93.
Objeto: Credenciamento de empresas para a futura e eventual 
prestação de serviços de mecânica geral linha leve sem forneci-
mento de peças, com utilização do sistema tempário, visando à 
manutenção dos veículos da frota municipal.

Contrato nº: 012/2021
Contratada: ALCIONE FERREIRA ME
Valor: R$ 18.800,60 (Dezoito Mil e Oitocentos Reais e Sessenta 
Centavos)

Data: Prudentópolis, 21 de janeiro de 2021.
Vigência: O presente contrato terá vigência equivalente à vigên-
cia do processo de credenciamento, sendo esta até a data de 07 
de julho de 2021, não sendo possível a prorrogação de tal prazo.
Gestor: A gestão do Contrato ficará a cargo do Sr. Luiz Carlos de 
Almeida, Secretário de Transportes e Infraestrutura.
Fiscal: A fiscalização do contrato ficará a cargo do servidor Sr. 
Hemerson Martins de Andrade.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2021
Motivação: Artigo 25 I da Lei 8.666/93.
Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica para a futura e even-
tual prestação de serviços de MANUTENÇÃO DE AR CONDICIO-
NADO VEÍCULAR – incluindo a troca de peças e reposição de 
gás, com utilização da Tabela de Tempos de Manutenção disponi-
bilizada pelo Município, visando a manutenção de veículos leves, 
médios e pesados da frota municipal.

Contrato nº: 010/2021
Contratada: PAULO GAIOCHA CLIMATIZAÇÕES DE AMBIEN-
TES ME
Valor: R$ 113.400,00 (Cento e Treze Mil e Quatrocentos Reais)

Data: Prudentópolis, 20 de janeiro de 2021.
Vigência: O presente contrato terá vigência equivalente à vigên-
cia do processo de credenciamento, sendo esta até a data de 01 
de dezembro de 2021, não sendo possível a prorrogação de tal 
prazo.
Gestor: A gestão do Contrato ficará a cargo do Sr. Luiz Carlos de 
Almeida, Secretário de Transportes e Infraestrutura.
Fiscal:  A fiscalização do contrato ficará a cargo dos servidores 
Srs. José Leonirto Dalzotto, para os serviços que envolvam os 
veículos da Secretaria de Saúde, Marcelo Sidnei Chanivski, para 
os serviços que envolvam veículos da Secretaria de Educação, 
Pedro Krauczuk, para os serviços que envolvam veículos da Se-
cretaria de Transportes e Infraestrutura e demais secretarias não 
citadas anteriormente.

2º Termo de Aditamento Aditivo ao Contrato sob nº 240/2020 
Partes: Município de Prudentópolis e Maria Janislei Volski ME
Tomada de Preço nº 005/2020 e Protocolo nº 068/2021
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
§1º Fica acrescido ao valor contratual o montante de R$ 3.760,31 
(três mil setecentos e sessenta reais e trinta e um centavos), con-
forme abaixo especificado:

§2º Fica glosado do valor contratual o montante de R$ 6.135,79 
(seis mil cento e trinta e cinco reais e setenta e nove centavos), 
conforme abaixo especificado:

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 18 de janeiro de 2021.

2º Termo de Aditamento ao Contrato sob nº 206/2019
Partes: Município de Prudentópolis e Acyr Emanuel Marco-
nato.
Dispensa de Licitação sob nº 060/2019 e Protocolo nº 210/2021
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA 
Prorroga-se a vigência até 09 de fevereiro de 2022.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE DE VALORES
Concede-se reajuste no percentual de 10% (dez por cento).
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
Em decorrência do mencionado na cláusula anterior, o valor men-
sal do aluguel será de R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquen-
ta reais).
Parágrafo único: Fica acrescido ao contrato o montante de R$ 
33.000,00 (trinta e três mil reais).
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 19 de janeiro de 2021.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 015/2021 

Pregão Eletrônico 151/2020 

Objeto Registro de Preços para a aquisição de móveis. 

Contratada KMW COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA ME 

Valor R$ 2.143,00 (Dois Mil, Cento e Quarenta e Três Reais) 

Fiscal 

A fiscalização do contrato ficará a cargo dos servidores: Sra. 

Leilane Borges, respondendo pela Secretaria Municipal de 

Educação; Sra. Tatiane Schirlo Sybrux, respondendo pela 

Secretaria Municipal de Assistência Social, Sra. Camila S. T. 

Siqueira e Sra. Tatiane Bobalo, respondendo pela Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do secretário da pasta 

solicitante. 

Data Prudentópolis – PR, 08 de janeiro de 2021. 

Prazo de Vigência 
A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data da sua assinatura. 

 

Item Qnt Un Preço Unitário 
(R$) 

Preço Total (R$) 
Meio fio 21 M 35,46 744,66 
Paver 6 cm 31 M² 53,81 1.668,11 
Rampa 1 Und 466,10 466,10 
Caixa de drenagem adaptada 1 Und 516,32 516,32 
Carga, manobra e descarga de 

materiais diversos 
3 M³ 18,70 56,10 

Transporte de entulho 3 M³ 5,29 15,87 
Contactor 18 ampere com     

disjuntor, conector, rele, quadro 

de comando, placa 4x4 com 

suporte, caixa de luz 

1 und 293,15 293,15 

 
 
Item Qnt Un Preço Unitário 

(R$) 
Preço Total (R$) 

Placa de obra 3,5 M² 445,34 744,66 
Faixa de sinalização 165 M² 27,74 1.668,11 

 

Item Qnt Un Preço Unitário 
(R$) 

Preço Total (R$) 
Meio fio 21 M 35,46 744,66 
Paver 6 cm 31 M² 53,81 1.668,11 
Rampa 1 Und 466,10 466,10 
Caixa de drenagem adaptada 1 Und 516,32 516,32 
Carga, manobra e descarga de 

materiais diversos 
3 M³ 18,70 56,10 

Transporte de entulho 3 M³ 5,29 15,87 
Contactor 18 ampere com     

disjuntor, conector, rele, quadro 

de comando, placa 4x4 com 

suporte, caixa de luz 

1 und 293,15 293,15 

 
 
Item Qnt Un Preço Unitário 

(R$) 
Preço Total (R$) 

Placa de obra 3,5 M² 445,34 744,66 
Faixa de sinalização 165 M² 27,74 1.668,11 

 



4 SEGUNDA - FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2021 - EDIÇÃO 2006ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

4º Termo de Aditamento ao Contrato sob nº 058/2017
Partes: Município de Prudentópolis e Luciano Vorouski
Dispensa de Licitação nº 020/2017 e Protocolo nº 225/2021
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Prorroga-se a vigência até 01 de fevereiro de 2022.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Em decorrência do disposto na cláusula acima, fica acrescido ao 
contrato o valor de R$ 54.180,00 (cinquenta e quatro mil cento e 
oitenta reais).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 20 de janeiro de 2021.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 038/2021 

Pregão Eletrônico 161/2020 

Objeto 

Registro de preços para aquisição de estruturas metálicas, 

portões, grades e outros itens de metalúrgica com instalação 

conforme demanda da Secretaria de Educação, Secretaria 

Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 

Transportes e Infraestrutura. 

Contratada AMBROZIO HORBUX ME 

Valor 
R$ 248.220,00 (duzentos e quarenta e oito mil, duzentos e 

vinte reais) 

Fiscal 

A fiscalização do contrato ficará a cargo do servidor o Sr. 

Danilo Fillus de Sousa, Arquiteto e Urbanista CAU- PR 

170164-9, para a Secretaria Municipal de Educação e da 

Sra. Maria Alice Gomes, para a Secretaria Municipal de 

Assistência Social. 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo dos secretários das 

pastas solicitantes. 

Data Prudentópolis, 18 de janeiro de 2021. 

Prazo de Vigência 

A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a 

partir da data da sua assinatura da Ata de Registro de 

Preços. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 039/2021 

Pregão Eletrônico 161/2020 

Objeto 

Registro de preços para aquisição de estruturas metálicas, 

portões, grades e outros itens de metalúrgica com instalação 

conforme demanda da Secretaria de Educação, Secretaria 

Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 

Transportes e Infraestrutura. 

Contratada 
ORIGINAL CONSTRUTORA DE EMPREENDIMENTOS 
LTDA 

Valor 
R$62.497,50 (sessenta e dois mil, quatrocentos e noventa e 

sete reais e cinquenta centavos) 

Fiscal 

A fiscalização do contrato ficará a cargo do servidor o Sr. 

Danilo Fillus de Sousa, Arquiteto e Urbanista CAU- PR 

170164-9, para a Secretaria Municipal de Educação e da 

Sra. Maria Alice Gomes, para a Secretaria Municipal de 

Assistência Social. 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo dos secretários das 

pastas solicitantes. 

Data Prudentópolis, 18 de janeiro de 2021. 

Prazo de Vigência 

A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a 

partir da data da sua assinatura da Ata de Registro de 

Preços. 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 033/2021 

Pregão Eletrônico 148/2020 

Objeto 

Registro de Preços para a aquisição de fórmulas de nutrição, 

que serão destinadas ao atendimento da população atendida 

pelo Setor de Nutrição deste Município. 

Contratada AC – MATERIAIS MÉDICOS LTDA EPP 

Valor 
R$ 35.149,00 (Trinta e Cinco Mil, Cento e Quarenta e Nove 

Reais) 

Fiscal 

A fiscalização da presente Ata de RP ficará a cargo das 

servidoras Luziane Vanessa Demczuk Hladki,Cleuzi 
Ferreira Nunes, Tatiane Schirlo e Marli Stempniak. 

Gestor 
O gestor de contrato, ficará a cargo dos secretários 

solicitantes. 

Data Prudentópolis, 15 de janeiro de 2021. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, a partir da 

sua assinatura. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 036/2021 

Pregão Eletrônico 148/2020 

Objeto 

Registro de Preços para a aquisição de fórmulas de nutrição, 

que serão destinadas ao atendimento da população atendida 

pelo Setor de Nutrição deste Município. 

Contratada POLLO HOSPITALAR LTDA EPP 

Valor R$ 7.848,00 (Sete Mil, Oitocentos e Quarenta e Oito Reais) 

Fiscal 

A fiscalização da presente Ata de RP ficará a cargo das 

servidoras Luziane Vanessa Demczuk Hladki,Cleuzi 
Ferreira Nunes, Tatiane Schirlo e Marli Stempniak. 

Gestor 
O gestor de contrato, ficará a cargo dos secretários 

solicitantes. 

Data Prudentópolis, 15 de janeiro de 2021. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, a partir da 

sua assinatura. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 035/2021 

Pregão Eletrônico 148/2020 

Objeto 

Registro de Preços para a aquisição de fórmulas de nutrição, 

que serão destinadas ao atendimento da população atendida 

pelo Setor de Nutrição deste Município. 

Contratada MN NUTRIÇÃO LTDA ME 

Valor R$ 30.300,00 (Trinta Mil e Trezentos Reais) 

Fiscal 

A fiscalização da presente Ata de RP ficará a cargo das 

servidoras Luziane Vanessa Demczuk Hladki,Cleuzi 
Ferreira Nunes, Tatiane Schirlo e Marli Stempniak. 

Gestor 
O gestor de contrato, ficará a cargo dos secretários 

solicitantes. 

Data Prudentópolis, 15 de janeiro de 2021. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, a partir da 

sua assinatura. 

 



5 SEGUNDA - FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2021 - EDIÇÃO 2006ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

2º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 213/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 
Concessionária: Benedito Matias Rossetin
Concorrência Pública nº 004/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 5,2%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 615/2020, o valor mensal passa a ser de R$ 143,21 (cento e 
quarenta e três reais e vinte e um centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 20 de janeiro de 2021.

3º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 214/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 
Concessionária: Donato Mariano Pontes.
Concorrência Pública nº 004/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 5,2%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 615/2020, o valor mensal passa a ser de R$ 146,40 (cento e 
quarenta e seis reais e quarenta centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 20 de janeiro de 2021.

3º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 215/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 
Concessionária: Gregorio Pelepio
Concorrência Pública nº 004/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 5,2%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 615/2020, o valor mensal passa a ser de R$ 131,95 (cento e 
trinta e um reais e noventa e cinco centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 20 de janeiro de 2021.

3º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 216/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 
Concessionária: Lindomar Woichekoski
Concorrência Pública nº 004/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 034/2021 

Pregão Eletrônico 148/2020 

Objeto 

Registro de Preços para a aquisição de fórmulas de nutrição, 

que serão destinadas ao atendimento da população atendida 

pelo Setor de Nutrição deste Município. 

Contratada ALIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP 

Valor R$ 16.740,00 (Dezesseis Mil, Setecentos e Quarenta Reais) 

Fiscal 

A fiscalização da presente Ata de RP ficará a cargo das 

servidoras Luziane Vanessa Demczuk Hladki,Cleuzi 
Ferreira Nunes, Tatiane Schirlo e Marli Stempniak. 

Gestor 
O gestor de contrato, ficará a cargo dos secretários 

solicitantes. 

Data Prudentópolis, 15 de janeiro de 2021. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, a partir da 

sua assinatura. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 003/2021 

Pregão Eletrônico 162/2020 

Objeto 
Registro de Preços para a aquisição de Equipamentos de 

Saúde. 

Contratada 
PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA ME 

Valor 
R$ 6.520,76 (Seis Mil, Quinhentos e Vinte Reais e Setenta e 

Seis Centavos) 

Fiscal 

A fiscalização do contrato ficará a cargo das servidoras: Sra. 
Tatiane Schirlo Sybrux e Sra. Marli Stempniak, 
respondendo pela Secretaria Municipal de Assistência Social 

e da Sra. Camila Szymanski Tluski Siqueira, respondendo 

pela Secretaria Municipal de Saúde. 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do secretário da pasta 

solicitante. 

Data Prudentópolis, 06 de janeiro de 2021. 

Prazo de Vigência 
A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data da sua assinatura. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato 008/2021 

Pregão Eletrônico 149/2020 

Objeto 
O presente contrato tem por objeto a aquisição de 

equipamentos de monitor cardíaco. 

Contratada BH LABORATÓRIOS LTDA EPP 

Valor R$ 10.990,00 (Dez Mil, Novecentos e Noventa Reais) 

Fiscal 

A fiscalização do contrato ficará a cargo dos servidores: 

Monica Barby Munoz, Sabrina M. F. Hykavy e Camila 
Szymanski Tluski Siqueira. 

Gestor 
O Gestor do presente Contrato ficará a cargo da Secretária da 

Pasta Solicitante.A gestão do contrato ficará a cargo do 

secretário da pasta solicitante. 

Data Prudentópolis, 18 de janeiro de 2021. 

Prazo de Vigência 
O prazo da referida contratação deverá ser de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado a critério das partes. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 037/2021 

Pregão Eletrônico 161/2020 

Objeto 

Registro de preços para aquisição de estruturas metálicas, 

portões, grades e outros itens de metalúrgica com instalação 

conforme demanda da Secretaria de Educação, Secretaria 

Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 

Transportes e Infraestrutura. 

Contratada LINCOLN FERNANDO MACHADO DE SOUZA EPP 

Valor 
R$ R$ 390.128,12 (trezentos e noventa mil, cento e vinte e 

oito reais e doze centavos) 

Fiscal 

A fiscalização do contrato ficará a cargo do servidor o Sr. 

Danilo Fillus de Sousa, Arquiteto e Urbanista CAU- PR 

170164-9, para a Secretaria Municipal de Educação e da Sra. 

Maria Alice Gomes, para a Secretaria Municipal de 

Assistência Social. 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo dos secretários das 

pastas solicitantes. 

Data Prudentópolis, 18 de janeiro de 2021. 

Prazo de Vigência 
A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a 

partir da data da sua assinatura da Ata de Registro de Preços. 

 



6 SEGUNDA - FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2021 - EDIÇÃO 2006ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

no percentual de 5,2%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 615/2020, o valor mensal passa a ser de R$ 154,84 (cento e 
cinquenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 20 de janeiro de 2021.

3º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 217/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 
Concessionária: Rubens João Mereth
Concorrência Pública nº 004/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 5,2%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 615/2020, o valor mensal passa a ser de R$ 199,51 (cento e 
noventa e nove reais e cinquenta e um centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 20 de janeiro de 2021.

3º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 218/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 
Concessionária: Wilson Carvalho Guimarães.
Concorrência Pública nº 004/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 5,2%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 615/2020, o valor mensal passa a ser de R$ 67,56 (sessenta 
e sete reais e cinquenta e seis centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 20 de janeiro de 2021.

3º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 282/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 
Concessionária: Antonio Vitor Marconato
Concorrência Pública nº 004/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 5,2%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 615/2020, o valor mensal passa a ser de R$ 247,76 (duzen-
tos e quarenta e sete reais e setenta e seis centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 20 de janeiro de 2021.

2º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 283/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 
Concessionária: Antonio Marcos Moreira de Souza
Concorrência Pública nº 004/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 5,2%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 615/2020, o valor mensal passa a ser de R$ 137,39 (cento e 
trinta e sete reais e trinta e nove centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 20 de janeiro de 2021.

3º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 360/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 
Concessionária: Antônio Carlos Correia da Luz
Concorrência Pública nº 004/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 5,2%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 615/2020, o valor mensal passa a ser de R$ 118,23 (cento e 
dezoito reais e vinte e três centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 20 de janeiro de 2021.

3º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 397/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 
Concessionária: Andreia Regina Slota
Concorrência Pública nº 004/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 5,2%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 615/2020, o valor mensal passa a ser de R$ 360,37 (trezen-
tos e sessenta reais e trinta e sete centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 20 de janeiro de 2021.

2º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 398/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 
Concessionária: Maria Rosana Kapusta
Concorrência Pública nº 004/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 5,2%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 615/2020, o valor mensal passa a ser de R$ 114,87 (cento e 
quatorze reais e oitenta e sete centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 20 de janeiro de 2021.

2º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 399/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 
Concessionária: Paulo Henich
Concorrência Pública nº 004/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 5,2%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 615/2020, o valor mensal passa a ser de R$ 147,52 (cento e 
quarenta e sete reais e cinquenta e dois centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 20 de janeiro de 2021.

3º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 400/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 
Concessionária: Vilmar Cordeiro da Silva
Concorrência Pública nº 004/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 5,2%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 615/2020, o valor mensal passa a ser de R$ 135,14 (cento e 
trinta e cinco reais e quatorze centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 20 de janeiro de 2021.

2º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 401/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 
Concessionária: Wilson Dupczak
Concorrência Pública nº 004/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 5,2%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 615/2020, o valor mensal passa a ser de R$ 168,92 (cento e 
sessenta e oito reais e noventa e dois centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 20 de janeiro de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de lençóis que se-
rão destinados as 23 (vinte e três) unidades de saúde da Atenção 
Básica.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 23.198,56 (Vinte e três mil, cen-



7 SEGUNDA - FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2021 - EDIÇÃO 2006ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

to e noventa e oito reais e cinquenta e seis centavos).
DATA DA SESSÃO: 09 de fevereiro de 2021 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021
OBJETO: Aquisição de equipamentos pra o trailer semirreboque 
adaptada para o Centro de Controle de Zoonoses (castramóvel).
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 38.263,54 (Trinta e oito mil, du-
zentos e sessenta e três reais e cinquenta e quatro centavos).
DATA DA SESSÃO: 10 de fevereiro de 2021 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa J. DE BRITO – DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E CORRELATOS ME, convocada a assinar a 
Ata de Registro de Preço n° 041/2021, tendo como objeto o “Re-
gistro de Preços para a aquisição de Materiais Permanentes e 
Materiais de Consumo”, referente ao Processo Licitatório na mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 159/2020 – SRP, no prazo de 05 
(cinco) dias, transcorrido o prazo a empresa será notificada para 
que imediatamente encaminhe a Ata de Registro de Preços de-
vidamente assinadas, inclusive pelas testemunhas, sob pena da 
aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida licita-
ção, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preço será encaminhada através 
de correio eletrônico, para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preço n° 
041/2021, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 25 de janeiro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitação

ERRATA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/2020

No que se refere as Atas de Registro de Preços nº 026/2021 a 
031/2021:
ONDE SE LÊ:
Prudentópolis – PR, 14 de fevereirode 2021.

LEIA-SE:
Prudentópolis – PR, 14 de janeirode 2021.

Prudentópolis – PR, 25 de janeiro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

2º Termo de Apostilamento para alteração de fiscal no con-
trato 497/2017 

Partes: Município de Prudentópolis e Casa da Comunicação 
SS Ltda 
Concorrência Pública n° 002/2017.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO
Em subsitituição à fiscal Tays Rafaelly Bobato, fica designado o 
servidor João Matheus Terluk Mendes.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 20 de janeiro de 2021. 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2021
OBJETO: Credenciamento de empresa para locação de cami-
nhões basculantes, para atender a demanda da Secretaria Muni-
cipal de Transportes e Infraestrutura.
VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$414.000,00 (quatrocentos e qua-
torze mil reais).
PROTOCOLO DO ENVELOPE: dia 28 de janeiro de 2021 até o 
dia 18 de janeiro de 2022.
SORTEIO: 18 de fevereiro de 2021, às 08h30min.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br, fone (42) 3446-8007 de se-
gunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e 
das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele Sydoski
Membro da CPL

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa SIMONE AMADEU DA SILVA ME, con-
vocada a assinar a Ata de Registro de Preço nº 042/2020, para 
a presente licitação, a qual tem como objeto o “Registro de Pre-
ços para a aquisição de placas de sinalização e suportes”, refe-
rente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 163/2020 – SRP, no prazo de 05 (cinco) dias, transcorrido o 
prazo a empresa será notificada para no prazo de 02 (duas) ho-
ras encaminhar a Ata de Registro de Preço/Contrato devidamente 
assinados, inclusive pelas testemunhas, sob pena da aplicação 
das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, face ao 
constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico, para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preço n° 
042/2021, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 25 de janeiro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações



8 SEGUNDA - FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2021 - EDIÇÃO 2006ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021

OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para 
prestação de serviços de manutenção e reparos em tapeçaria.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 86.553,98(Oitenta e seis mil, 
quinhentos e cinquenta e três reais e noventa e oito centavos).
DATA DA SESSÃO: 10 de fevereiro de 2021 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Marcia Cordiaki
Pregoeira  

CÂMARA MUNICIPAL
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº. 012/2021

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRU-
DENTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE

 Art. 1º - Designar as funcionárias abaixo relacionadas, 
sob a Presidência da primeira, a contar de 04 de Janeiro de 2021 
até 31 de Dezembro de 2021, para comporem a Comissão de 
Licitação, encarregada de proceder a abertura e julgamento dos 
processos licitatórios da Câmara Municipal de Prudentópolis, sob 
o parecer do Advogado desta Casa de Leis, para homologação do 
Presidente da Câmara Municipal.
Presidente:
Liliane Lava

Membros:
Sandra Maria Skoropada
Andresa Machado do Prado Dolney

 Art. 2º - Os trabalhos da Comissão serão gratuitos e con-
siderados relevantes serviços ao Município.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
com efeitos retroativos a data de 04 de Janeiro de 2021, revoga-
das as disposições em contrário.
   

Gabinete da Presidência, em 25 de Janeiro de 2021.

Vereador Lucas Augusto Thomé Sanches
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2021-01-25T16:24:52-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




